
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Етиката и животните 

2. Код Ф4/716-И/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година /семестар Четврта година / 

седми семестар 
7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Дејан Донев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): студентите да се запознаат со основните философски 

проблеми во етиката кај животните и главните философски и етички теории дизајнирани истите да 

ги решат, како и клучните концепти кои ги обликуваат дебатите за благосостојбата на животните и 

правата на животните. Едновремено, студентите треба да ја  разберат врската помеѓу ставовите за 

животинскиот ум и позициите за моралниот статус на животните, како и да знаат да ги формулираат 

и изразат сопствените ставови за значајни теоретски и практички прашања во етиката кај животните 

на начин кој е согласен и критички соодветен со мислителите, теориите и концептите кои се 

изучуваат на овој курс. 

11. Содржина на предметната програма: општо за односот етика-биоетика: дали може да се говори за 

една етика кај животните; историско-философски преглед на главните мислители и нивните ставови 

во однос на животните; одредување на моралниот статус на животните: моралната одговорност и 

проширување на кругот на истата во услови на современа техничко-технолошка цивилизација врз 

животните, па и неживата природа, поставување на нова парадигма на одговорност; феноменологија 

на односот на човекот кон животните како и обиди за засновување на морална, политичка и правна 

одговорност на човекот за животнискиот свет: етички позиции во однос на правата и должностите 

на човекот кон/за животните. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, домашно учење, индивидуално истражување, консултирање 

на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, пишување на студентски 

трудови, презентации и дискусии 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
2 + 2 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 



16.3. Домашно учење – 

задачи 
60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови (само еден) 50 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
20 бода 

17.3. Активност и учество 30 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 

бода 
6 (шест) (E) 

од 61 до 70 

бода 
7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност во наставата и реализација на 

тековните задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Singer, Peter  Oslobođenje 

životinja 
Ibis grafika, 

Zagreb 
1998 

2. Gomerčić,  Hrvoje Etika u 

odnosu 

čovjeka i 

životinja 

Hrvatska 

akademija 

znanosti i 

umjetnosti, 

Zagreb 

1998 

3. Mylan, Jr. E. & 

Jenni, K. 
The 

Philosophy of 

Animal Rights 

Lantern Books, 

Brooklyn 
2010 

4. Armstrong, J. Susan 

&  Botzler, G. 

Richard   

The Animal 

Ethics Reader  
Routledge  2008 

22.2. Дополнителна литература 



Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Singer, Peter Praktična etika KruZak, 

Zagreb 
2003 

2. Coetzee, J. M.  Život životinja AGM, Zagreb, 2004 

3. Dunayer, Joan  Specizam Dvostruka 

duga / Institut 

za etnologiju i 

folkloristiku, 

Čakovec / 

Zagreb 

2009 

4. Visković, Nikola Kulturna 

zoologija: što 

je životinja 

čovjeku i što 

je čovjek 

životinji 

Naklada 

Jesenski i 

Turk, Zagreb 

2009 

 


